VI CONFERENDI. EX DECISIONE ROTÆ ROMANE 1. DE OFFICO ORDINARIJ ACHILLIS DE GRIFFI.

ORDINARIUS APPELLATIONE QUI VENIANT IN MATERIA VITATIONIS, & PROVISIONIS. Cap. II.

CM LOCUS, IN QVO ECCLESIA CURATA EXSLIT, TERRITORIO CIUS DECIECI PRÆPOSITUS PISCENSIS EX PRÆLIVIO APOFOLICO SUBIT, IDEO APPROBATIO CAPPELLANI AD ILLAM ECCLESIAM DEPUTATI, IN HIS QUAES CONCERNUNT ANIMARUM CURIÆ, AD IPUM PRÆPOSITUM TANQUA FEDIS APOFOLICE DELEGATUM PERTINERE DICUTUR, PER UNIÓNEM AUT ABBATI DE FLORÉ TACITAM, IURA QUAES PRÆPOSITUS, TANQUAM LOCI ORDINARIIS, HABEBAT, SUBLATIS NÔ FUTÆ: MULTOQ; MAGIS QUA EX CONCILIJ DIPLOMATIONE LOCORU ORDINARIJ BENEFICIA, ET MOX FUTA VISITARE, AC PRUDENTER DEBET, VT IN EISDEM LAUDABILITER ANIMARUM CURA EXERCETUR, QUD ETIÀ IN ECCLESIA EXEMPTIS LOCI HABET. ET QUATUO CONCILIJ DE EPISCOPO FERMONEM HABET, NON TAMEN IDEO ALIJ ORDINARIJ INFERIORES EXCLUDUNTUR, QUOD DOGUIDER ORDINARIUS APPELLATIONE, ETIAJ INFERIORES CONTINENTUR, QUANDO MATERIA ADAPTRI POTEFACTAS, & SACRA CONGREGATIO, DECRETA CONCILIJ DE EPISCOPIS LOQUENTIA, ETIAM IN PRÆPOSITO LO CUM HABERE DEFINITUR.

CUM LOCUS. EX DECISIONE EIUSDEM 798. PART. 4. IN NOUSSIMIS GIPRY.

ORDO.

TONSURA COLLATA A NON SUO EPISCOPO, AN VALET.

Cap. I.

PIMA TONSURA COLLATIO, ETIAM A NON SUO EPISCOPO, NEE DE CIUSDEM LICENTIA, VEL CONSENTIA IACTA TENEAT, QUONIAM CLERICATUS EST ORDO, IDEO CARACTER IM PRIMITUR, & INDELEBILIS EST. CLERICUS FATI FACTUS DE EPISCOPI JURISDICTIONE EXSLIT, SED ANTE PRIMAM TÖITURAM LAI CIUS IN NULLA IURISDICTIONE ECCLESIAJCTI EST: Sicut ille absq; licetia alterius EPISCOPI JURISDICTIONE PROROGATE, NEE POTES, ITA NEC ORDINES A NON SUO PREALATO RECEPIRE. VBI PROPRIIS EPISCOPUS ORDINATIONEM FALAM NON INTERDICIT, RATOM HABERE VIDETUR.

PRIMA TONSURA. EX DECISIONE GRATIONEPOLITANA 450. GUIDONIS PAPA.

Q. 3. EXECU-

Exequitio ordinis à non suo Episcopo collati quando impeditur. Cap. II.

AB Episcopo non suo absque dimissorijs literis colatus ordo, quod ad executionem impeditur, licet character imprimatur. Episcopus extraneum, quem in sui familiaritate recipit, nisi beneficium contulerit, ordinare prohibitus est, & factio disponebit Concilio, triennium familiaritatis etiam cōcurrere debet. Quod tam in maioriis, quam in minoribus ordinibus locū habere declaratum est. Et prima tonsura p̄familistatus & ordo est. Nec guardiani, & regularium priores, nisi suis professi, ac subditi, in quos iurisdictionem habet, conferre possunt. Subiectus autē ratio, etiam in prima tonsura locum habet, & nisi ab habente Episcopale iurisdictionem dari non potest. Cur autem vbi à non suo Episcopo datur, beneficij collatione opus est, placuit, ut illius ratione, de ciudēto foto sit, hoc autē & in prima tonsura locum habet. Communis reputatio in spiritualibus non procedit. Cum clericatus inutilius producit, omnīs decēt annorum validitas presumptio cessat, nam si meliorem habuisset, veri militer illum titulum non produxisset, secus si à tertio produceretur, quoniam boni tituli p̄familionem ex temporis cursu auferre non potest. Antiquo iure ab ordinum exercito, nisi interdictio sequuta, suspensus non erat, sed hodie per Concilium, quod habet decreta iuritatis, ipso rite suspensus est.

Ab Episcopo. Ex decisione Rota Romana 731. parte 1. in Nouissimis Seraphini.

Cap. III.

Eodem modo si dispensatio presumitur, collatus ordo à non suo Episcopo, validus est.

Eodem modo. Ex decisione eiusdem 710. parte 3. lib. 3. in Nouissimis Paleotti.

Ius conferendi literas dimissorias ad ordines est præscriptibile. Cap. IV.

Dimissorias literas concedendis facultas suis subditi Praelatori inferiori ex confutidine competere potest dummodo confutidine præscripta fuerit. Itud quidem ius, sicut ex altera episcopala præscriptibile est, sed titulo falso putativo opus est, vel tārum tempus, de cuius initio, memoria non existat.

Dimissorias. Ex decisione Cappella Tholofiana 451. Ioannis Corserij.

Ordines conferenti possunt filio præsumptiuē legitimo nato. Cap. V.

Filius natus ex nuptia cum suo marito viuente, legitimus præsumvit, ita vt ordines eidem conferri valent, quoniam probetur cum altero adulterium commisisse, & quando sola esset iurius præsumptio, alia probatione opus non est: Ideo mulier acculata, immo de adulterio damnata, quin Carbonianam possefitionem accipere posuit, nō impeditur, quoniam maniti potius, quā in adulteri filius præsumendum est. Cum adulterā esse non probetur, alio nō apparente honesta vita præsumvit. Vbi de matrimonio principaliter non agitur, sed solum vt ad religionis gradus, vel ordines fulcipientis filius admitti possit, vel etiam ad successionis effectum, ipsius plena probatione opus nō est, præsumptua autem sufficit. Liber baptismi de confutidine tantum aratem probat, fed ipsa natalia nequaquam, finit nequa scriptura priuata releuabit. Nec parentibus creditur, si adulteri filium esse dixerint, nam hac assertio illi præjudicium facere non poterit. Infantes omnes homines patres appellare solet, cum igitur T̄tium pa-

trem appellauerit, & ille filium nominaverit, non ideo natīla verē probantur, & cum confiter maiorem facta, seu reuocata confessio, nihil obstat. Ad probādum filiationem testes de publica voce, & famam non probat, quoniam de auditu non sufficiunt, & à priuati autoritate non procedit, neque se publicē audiūscē dicunt, quodad famē probationem requirunt, nisi que alia cōcurrant, sola fama non probat.

Filius natus. Ex decisione Pisana 26. Doctoris Marte.

Ordines conferti possunt excommunicato. Cap. VI.

Excommunicato ordines conferti posse placuit, itē ingressus religionis, & professio permittitur, quoniam anima securabilis est, quoniam Abbas scimus recipere non debet.

Excommunicato. Ex decisione eiusdem 668. parte 2. Francisci Marii

Accolitus conceditur in modum præilegij, & exemptionis. Cap. VII.

Accolitus nullus est, si de illegitimitate mērio facta non sit, nam honoris, & dignitatis in capax est, etiā ita qualitas expresa foret Pa. falcem dicitur concessisset. Quoniam ad omnes ordines, etiam factos dispensatus extiterit, tamē Accolitus, qui in modum præilegij exemptionis, atque honoris conceditur, non continetur, sed quasi dignitas reputatur, ita ut ad alterum dispensatus non censetur.

Accolitus. Ex decisione Rota Romana 8. parte 1. Pauli Aemili Veralii.

Accolitus aliquando non est ordo. Cap. VIII.

Hec legitur differt ab Accolitu, qui officij nomine aliqui confertur, & nullam incompatibilitatem facit, atque presbytero conferti potest, quoniam ordo non est.

Hic igitur. Ex decisione eiusdem 9. parte 1. Pauli Aemili Veralii.

Ordinatus ad Subdiaconatum per vim, & mecum, non tenetur contineat. Cap. IX.

Coachio duplicitate consideratur, vel absoluta, vt in eo, qui vi tenetur, vel conditionalis, nimirum in eo, qui vt cruciatus, vel mortem euaderet, se ordinari fecit, qua præcia, siue causativa via appellari coniunctus; In coactione absoluta, nulla voluntas adeat, in conditionali saltem indirecta reperitur, ibi neque baptiñus confertur, neque character imprimetur, sed in conditionalis fecit est: An igitur per vim conditionalem ordinatus continere tenetur, cum continentia votum Sacro ordinis annexatur, frequentiori calculo receptum est, vt si prius vxorem habebat, continuere non tenetur, at si non duxerit, voto obligatur: Sed Rota primū pro continentia inclinare videbatur, præterea ante contrarium matrimonium, quoniam etiam huiusmodi ordinatis character imprimetur, verum quaque curiarum, atque maturius discussa, æquior, atque iustior negativa opinio visa est, nimirum continentiam obseruare non temere: nullus enim auctor, vbi voluntas requiratur, si coacte fiat validus est, nam & matrimonium, & electione merita facta nulla sunt, sed continentia libertatis qualitatem requirit, & est votū, non autem precepti. Item

Item suaderi potest, nolenti autem praecipi prohibetur. Puer qui doli capax non existit, neque ad votum expresse, neque tacite obligari potest, iuris contineat non tenetur, sicut metus votum exprimit vitia, ita & tacita, atque connexum. Metus spiritualia vitia, quae pro substantia plenam requirunt libertatem, qua igitur deficiente, actus corruntur. Item quia continentia de substantia ordinis subdiaconatus non existit, sed ex statuto Ecclesie accidentalis est, quando quidem antea matrimonium contrahere licet. Subdiaconis metu ordinatus, verè talis existit, sed continentia voti non annescitur, quoniam voluntas libera deficit. Item de annexis idem indicatur, quando essentialia, atq. infparabila sunt, aut necessario consequentia, & indubia sed subdiaconatus, & continentia nullo iure natura, vel diuino infparabila sunt, solù humano introducuntur, et, quoniamq; licet per metum essentia Sacramenti ordinis non impeditur, quod dinum est, tamen continentia coniuncta, que humana est impeditur. Item castitas, si nihil aliud obstat, ordinis annexa est, sed metus est valde obstant. Item baptizatus per vim, vt talis viueat, atque fidem catholicam confiteri tenetur, sed ab eo ad ordinatum inferri non potest, quoniam in antecedente arguitur ad essentialiter, atque naturaliter annexum, in consequenti vero ad accidentaliter, obligatio quidem profundi fidei essentialiter baptisimi characteris annexa est, sed obligatio ex statuto Ecclesie continendi ex voto tacito subdiaconatu, non autem naturaliter, & essentialiter annexa est: Huius rei inconsideratio causa fuit, vt Goffredus, & alij in contraria sententiam precipitanter processerunt. Denique si hic subdiaconus continere teneretur, atque ex presso in ipso ordine cassatae voulisset, ipsius votum per metu vitiare, cui ergo non tacitum, in quo minor obligationis causa, vel falsum par, & equalis existit. De flylo Cancellarie dol capaci, vel per metum, & uia Sacrum ordinem suscipienti, libera contrahendi matrimonium facultas datur, sed cum in hac causa nihil iure expressum fuerit, Doctoreque variae opiniones firmauerint, flylus, & Cancellaria inter pretatio, merito attendenda est.

Coactio. Ex decisionibus eiusdem 1. & 2. de his quæ vñtusque causa sunt Caesaris de Graffis.

P A P A .

Cap. I.

Q Vando à duabus partib; electio facta est, quod de Cardinalium collegio non existat, opponi non potest.

Quando à duabus. Ex decisione Parlamenti Delphinae 1293.par.1. Francisci Marci.

Cap. II.

SVmmus Pontifex ex causa legitima Imperatorem deponere potest: An sit legitima, quando est minus utilis, An trium Concilium generale conuocatum sit, Non quidem, nisi de honestate. Francorum Regem ex illa causa depouit.

Summus Pontifex. Ex decisione eiusdem 945. parte 1. Francisci Marci.

P A R O C H U S .

Valida est confusudo, quod Sacerdos curatus habeat lectum cuiusq; capitis dominus morientis, & meliorem vestem. Cap. I.

N On est responda Confusudo, quod Rektor Curatus, sive parochialis, lectum, vel meliorem ve-

stem matriti, sive uxori habeat, aut alterius momentis, qui dominus caput esset, & ita Palatum Apollonem conculcit. Cum clerici aliquid temporale, consuetudinis praetextu a laicis exigere possint, etiam si ventris repletionem, aut aliam priuatam utilitatem recipiant: In Britannia mobilium tertii, mortis tempore in opus Ecclie, vel pauperum sollicitur, Item quod Cappellanus a subiectibus, bous caput habeat, vel candela grofia cā denariis, aut aliud certum offeratur. Qui tanto tempore soluerunt, ad id spōne se obligasse praesumuntur: Nec pro Sacramentis, quae prius liberè conserebantur aliqd petiunt, sed quia gratis a laicis exhibutum fuit, ex consuetudinis vi poſtulatur, quod quando ex mera liberalitate, & populi de uotione introductum est, nihil virtutis continet, sed potius laudabile fundamentum. Si ex actio precedens confusudo causam dedit, nil valet.

Non est responda. Ex decisione Rota Romana 1. de confusione Guglielmi Cassadori.

Parochiani quando tenentur ad praefandas oblationes Parochio. Cap. II.

Vm Ecclesia competenter dotata non est, ita ut parochus indigent, parochiam ad praefandū oblationes iudicis officio compelli possint. Ad quam obligationi inducendam, decennalem prælationem, ipso, ac uniformiter factam, sufficere viuum est, quādā principio liberaliter offerre incepit, nā ex diuina prælatione obligati animus praefunditur. Atque voluntari propter Ecclesie favorem, obligandi animū atque conuictodinē inducunt. In oblationibus petentiis postfiliorum competrere obtinuit, in quo fener posse probare sufficit, nisi alter tempore exegi se probauerit.

Cum Ecclesia. Ex decisione Senatus Tudemontani 99. Officianti faccerani.

Capitulum canoniconum an succedat in funere Episcopi pī mortui. Cap. III.

Torcillans Episcopus ob aeris insulabilitatem Sedem suam Muriani constituit, dumque infirmaret, Venetas ob commodiorem curationem ad Sororis domum delatus, paucis post diebus, Sacramentis à Curato ministratis, mobilibus, ac supellecīle Muriani relicta, mortuus est. Capitulum mautē, & Canonici Torcellani, & si Episcopi eorum Superioris curati non fuerint, tamen funeralium quartam portionem petunt, nā ille in qua conuenienter die celis parte manens, in sua cathedrali, vbi tenetur, residere dicitur: quoniam brevi domici li ratione, cathedralis Ecclesia succedere debet: Neque parochius emolumēta propter Sacramenta ministrata habere debet, quoniam & curati, & presbiteri, sive clerici suo Episcopo, qui caput pallor, & Dominus omnium est, obligati existunt, quod autem ex obligatione fit ad leum, vel mercedem restri non debet. Quid si Episcopus pauper, & inops fuisset, Ecclesia Cathedralis ad futū expensas obligata esset, Cur ergo ad utilitatem succedere non debet, Itaq. Palatum Apollonicum ordinari sententia pro capitulo confirmavit.

Torcellanus. Ex decisione Palatiū Apostolici Venetiarum 18.par.1. Thoma Triunsi.

P A T R O N U S .

Cappellaniæ pertinent ad Abbarem, ad quem pertinet Ecclesia. Cap. I.

C Appellaniæ ad Abbarem pertinent dicuntur, si Ecclesie patronus est, quoniam continentis naturam sequuntur, & Ecclesie, in qua fundūt, cedere

cedere debent, atq; ad illius præsentationem spectare.
Cappellane. Ex decisione Rota Romana 15. & 16.
de iure patronatus in antiquis.

Præsentatus si non est admissus quid agendum sit.
Cap. II.

SVperior si recusat præsentatum admittere, patrono imputari non debet. Præsentatus contra admittere nolentem agere debet, & tempus præfigi obtinere, patronus etiam posset, sed non cogitur, & quamvis infra tempus variare posset, tamen iuris necessitate non compellitur. Post tempus, alterum accumulare nequit, sed per sonam tantum examinare superest, si idonea non reperiatur, præsentandi ius perditur.

Superior. Ex decisione eiusdem 4. de iure patronatus in nouis.

Laicus tempus ad præsentandum datum, quando incipiat currere. Cap. III.

Tempus quadriimestre patronis laicis datū ad præsētādū, à die scientiae currere incipit, quando vacatio nota est, vel beneficium de iure, & de facto vacat, alter in Rota antiqua dictum est. Quid si testator certum tempus præfixerit? Voluntas secundum iuris dispositionem intelligitur, videlicet continuum tempus à die scientiae vaccinationis.

Tempus. Ex decisione eiusdem 248. parte 2. Pauli Aemiliū Verallii.

De eodem. Cap. IV.

HAec gratia in ius commune conuertere est. Nemo autem absque culpa priuari debet, sed ab ipso notitia, negligientia dari non potest, ergo à scientiae die curere incipit. Et impedito, & ignorantie currit, vbi duo præsentandi ius controvenerunt, ob Ecclesiæ fauorem, ut citius liti finem imponant. Si inter præsentatos super idoneitatem agatur, vel super libertate cum Episcopo, fucus est.

Hæc gratia. Ex decisione eiusdem 421. parte 1. in nouis finis Blaenhei.

Patronus quando possit præsentare.

Cap. V.

AD beneficium quod de iure, sed non de facto vacat, patronus præsentare potest, ordinarius etiam conferre non prohibetur.

Ad beneficium. Ex decisione eiusdem 9. de iure patro-natus in antiquis.

Patronus præsentat ad incompatible.

Cap. VI.

AD incompatible si laicus præsentauerit, in culpa non est. At si per eiusdem negligientiam non confertur, patronus ad superiorē pro illa vice deuoluitur.

Ad incompatible. Ex decisione eiusdem 3. de iure patro-natus in antiquis.

Patronus præsentans quando possit variare.

Cap. VII.

AT si scienter indignum præsentauerit, pro illa vice ad superiorē deuoluitur. Si signata est, infra tem-pus variare non prohibetur.

At si. Ex decisione eiusdem 291. part. 2. Pauli Aemiliū Verallii, & decisione 11. de iure patronatus Marcelli Crescen-tij, & decisione Parlamenti Delphinalis 1153. part. 1. Fran-tisci Marti.

Præsentatio ab uno facta, quando præfectus ceteros.
Cap. VIII.

PATRONATUS ceteris præsenteratur, si unus ex pluribus in quaesi possitione præsentauerit, institutusque fuerit, & possitionem accepit.

Patronatus. Ex decisione 292. eiusdem, & decisione 298. libro 1. Iacobī Petri.

Præsentato mortuo, patronus alterum præsenterare non prohibetur. Cap. IX.

PER Sebastiani obitum, qui præsentatus, sed institutus non fuerat, noua vacatio inducta non est, sed ut prius per primi mortales vacare dicitur. Idem si unius renunciatur, aut propter occultum eius virtus irritatur, Patronus igitur alterum præsenterare non prohibetur.

Per Sebastiani. Ex decisione eiusdem 200. parte 1. Iaco-bi Petri.

Patronus lite pendente præsenterare prohibetur.
Cap. X.

QUILITE pendente præsenterare impeditur, si ante litē alterum præsenteratur, post illam coptam, colligantem, aliai patronorum voces non habentem, præsenterare prohibetur, ne diutius litigandi occa-sio præbeatur.

Qui lite. Ex decisione eiusdem 10. de iure patronatus Marcelli Crescen-tij.

Patronus debet realiter præsentatum superiori offere.
Cap. XI.

PATRONUS eligere, vel nominare, seu literas de præsen-tando mittere non sufficit, nisi infra tempus iuris, realiter sive periori præsentatum offerat, ad quem collatio, sive institutio pertinet, vt videat, atque examinare personam valeat, an idonea ad regimēn illius beneficiū reperiatur.

Patronis. Ex decisione eiusdem 3. de iure patronatus in nouis.

Patronus potest agere super validitate præsentationis.
Cap. XII.

PRESENTATORES etiam absque præsentatis in iudicio, pro coram interesse, præsentationes canonizari, atque canonicas pronunciari posse non est ambigendum: Quamobrem si ad aliquam Ecclesiam per B. præsentatus egerit aduersus C. reum, & posse fore per D. præsentatum, mortuo A. auctore, B. præsentator pro suo in te-refe, ad causam venire, atque ius præsentandi ad cum pertinere declarari, item per D. præsentatum amoueri, petere non prohibetur.

Præsentatores. Ex decisionibus eiusdem 2. de iure patro-natus in nouis.

Patronus verus ille dicitur, qui illo anno præsenterare debet, flante conuentione de alternis vi-cibus. Cap. XIII.

PROpter diuisionem de alternis annis præsentando, cum tacuisse, alii præsentationem competere, gra-tia surreptita iudicata est, quamvis le patronum dixerit, qui enim præsentare debet, pro illo anno patronus est.

Propter diuisionem. Ex decisione eiusdem 2. de iure patro-natus Achiliis de Graffii.

Episcopus non potest disponere contra acquisitionem iuri patronatus. Cap. XIV.

PACTA omnia cum confensu Episcopi in fundatione apposita, seruanda sunt, etiam si tellamento ordinata fuerint,

fuerint. Itaque aut presbiter, aut de certo genere praestans erat. Neq; Episcopus co ntra beneficij institutionem statuere debet. Post fundationem sive frumentum sive Episcopa interponitur.

Acta. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 473. par. 1. Francisci Marchi.

Ad beneficium vacaturum presentationem, vel collationem promittere non licet, etiam cum consensu Episcopi. Cap. XV.

Voto captandę mortis prohibito, quod post Receptio ris mortem, quicūque ex A polonia filius natus, vel nascitrus est, praesentans intelligatur, disponere non licet, quoniam contra prohibitionem factum, etiā si Episcopus, aut à latere Legatus confenserit, nullum est. Ad beneficium vacaturum neque presentationem promittere licet, neq; collationem, nec eum vacabit potestatem dare, etiam si per indicatum fieret. Papa quidem viuentis, etiam motu proprio, beneficium conferre solet, neque eius intentionis contra ius esse praesumitur, multò minus ab inferiori fieri posse dicendum est. Ex actu nullo voluntatis colliguntur, sed ab ipso presentatione inutilis est: Eligere sive nominare, aut literas de praesentando mittere, nisi ordinario realiter offerat, nullatenus sufficit.

Voto captande. *Ex decisione Rotae Marchie 4. Marii Antonii de Amatis.*

Consensus patroni non requiritur in alienatione patronatus, licet ex causa posset contradicere.

Cap. XVI.

Patronorum interest bona pro Ecclesia confernari, nondum respectu alimentorum, quo interdu m debentur, sed ne parochiani aliqui obliuio reparatio ne contribuere cogatur: sed quoniam interesse de praesenti, non autem causus, & aduersaria fortunae incipi debet, conclusum est, à Papa decimuarum separationem facta ab Ecclesia Sancti Stephani, absque illorum consensu, & derogatione, inservi non posse: Consensus quidem in beneficii prouisione requiritur, quia ipsi proprius de praesentis ita faciat. Honestius autem est in alienatione consensus requirere, quia contradicere posset, atque annulari obtineat.

Patronorum. *Ex decisione Rotae Romane 3. de incorporatione Guglielmi Caffadorti.*

In unione, vel collatione an patronus vocandus sit.

Cap. XVII.

In unione patronus qualibet vocandus est, quoniam sua potissimum interest: In collatione autem an laicus, vel clericus sit, distinguitur, quia minus praejudici agitur, in unione magis.

In unione. *Ex decisione eiusdem 6. Thome Faustoli.*

Cap. XVIII.

CVM ab initio religiosum certus numerus in fundatione, iuxta patrimonii vires limitatus fuerit, alias supercrederet patronus nullo modo debet.

Cum ab initio. *Ex decisione eiusdem dñis 3. 4. Thome Faustoli.*

Cap. XIX.

Clericum, vnde cunctum originem duxerit, patronus praesentare non prohibetur.

Clericum. Ex decisione Parlamenti i Delphinalis 1370. par. 1. Francisci Marchi.

Patronus potest ne praesentare Monachum.

Cap. X.

Ad secularem Ecclesiam parochiale monachi praesidiendi non sunt per patronum autem si quis fuerit praefatatus de Monachorum contentu, per Episcopum instituendus est.

Ad Secularem. *Ex decisione eiusdem m. 1283. par. 1. Francisci Marchi.*

In praesentando requiritur mandatum speciale.

Cap. XI.

Sicut electio, ita praesentatio per specialem procuratorem fieri debet, nam cum sit quadam donatio, in generali mandato non comprehenditur, si in mandato de praesentando in genere dictum fuerit, tatus est. Nulliter praesentato, infra tempus patroni ratificatione subsequita, coram ordinario se exhibent, nisi notus esset, infinito non esset deneganda.

Sicut electio. *Ex decisione eiusdem 479. parte 1. Francisci Marchi.*

Patroni possunt pacifici de alterius vicibus praesentando, & de inutice procuratore deputando, ut reuocare non possint. Cap. XII.

Vbi superiori adire non licet, contra proprium iumentum, quod illius actus naturam sequitur a gente non prohibetur: At si necessarium sit, ne illi periret, auctor esse debet, si cum iuramento de non renunciando procuratore, ad praesentandum comparandum feceris, & ob paupertatem alterius vicibus praesentando ad inutinem, ita pacti ejus viterius pro illa vice facultate non habes, quamvis alius saltēm per indicatum videatur, quoniam contra iusta mentem praesentatio facta nullum modum validae est: Ita patronatus relaxatio, etiā absq; Episcopi consensus fieri potuit, itaq; in donatoris, & hæreditate praedictum factum, tamen habere vilium est, nam & ipsius iuris exercitum, patronatu retento, translatum dicitur. Si patronatus iuste acquiritur super exercitio respectus filii, qui dignos sit, neque praesentationem, ne quia collationem invalida facit, Itaque conditio apponi potuit, ut alter de duorum factuum defensione praesentaretur, quia de idoneo haberet debet. Neque pater filium proprium, si aptus fuerit, praesentare prohibetur. Patronus qui per simoniam mentalem acquisitus, antequam per sententiam priuettur, praesentare non veterat. Si confratentes pactorum in capaces sunt, corre spectu pauci simoniam non inducunt, compatrionis autem specialiter de alterius vicibus praesentando, pacifico posse, dispositum est.

Vbi superiori. *Ex decisione Tifana 11. Doctoris Martini.*

Rector debet alere patronum inopem, etiam si alter possit, donauerit. Cap. XXIII.

Patrono ad inopiam redacto alimenta à Rectore deberi, disponitur, obligatio quidem naturalis est, vt bene facienti, cum euerit, bene faciamus, & quamvis deo data perempta sit, tamen Ecclesia, vel Rector ex quaesis post donationem, vel praesentationem alese deuenitus est. Qui per aliquot annos debitum recognoscit, quia redditus etiā ad alimenta sufficiens esse præsupponit, antequam contrarium probatum fuerit, recedere non potest, quod de iure naturae debitum est, interim praestari debet. Inter patronum, & praesentatum quasi tacite de huiusmodi alimentis agitur, ergo propter tertio ab ipso recognitionis die debet diximus. Quia hæc Rectoris, cum ad Episcopum tantum respectus habeatur, consideranda est, Sacrum Concilium osta haec editu partem pro Rectore sufficiente esse reformauit.

Quid

Digestorum Nouissimorum.

Quid si patronus inops patronatum alteri laico donauerit, adhuc ab eo, quem antea praesentauerat, debita sunt, cuius personae infirmitatis propter obligationis naturalis recompensam, non autem donatario, praesertim diutius, dari debent: Multo magis, quia haec donatio ab ipso Pape consente facta est, Episcopi autem secundum veriorem sententiam non sufficere videntur eis.

Patrono. *Ex decisione eiusdem 41. Doctoris Maria.*

Cap. X X I V .

Qui bonam fidem, & quasi possessionem haberet, & tam si titulum non ostendat praesentare debet. Qui bonam fidem. *Ex decisione Rota Romana 69. parte 1. Pauli Aemili Veralli.*

Si patronatus non negetur, unica praesentatio sufficit, ad acquirendam possessionem.

Cap. X X V .

Vnaica autem praesentatio ad quasi possessionem probandam minimè sufficere videbatur, quia ius commune laico spiritualia possidere prohibet: Si tamen patronatus non negetur, frequenter vice praesentare debet. Idem si per triginta annos praesentauerit, mala enim fides purgata est.

Vnica. *Ex decisione eiusdem 5. de irepatronatus. Marcelli Crescentii, & decisione 7. eiusdem tituli Joannis Nobedani, & decisione 192. lib. 1. Jacobi Putei.*

De codem. Cap. X X VI .

Quod sufficere videntur est, non solum inter compatrios, sed etiam si contra ordinarium ageretur. Quod sufficere. *Ex decisione 5. de irepatronatus. Ariberti de Graffio.*

Possessio immemorabilis praesentandi quomodo probetur. Cap. X X VII .

Immemorabilis praesentandi possessio per centum tricentum annorum continuatas praesentaciones, patro- no probati videntur est. Quoniam aliquarum praesentaciones deficient, tamen extremis probatis, media presumuntur. Cum per obitum praesentatorum alias succelluae facta fuerint, & institutiones sequantur, etiam effectu non probato, narratiue in antiquis, & obseruantia comprobant. Vbi di immemorabili confitat, Sacrum Conclivum locum non habet.

Immemorabilis. *Ex decisione eiusdem 545. parte 1. in Nouissimis Seraphini.*

Procuator non potest praesentare ipsius patronum. Cap. X X VIII .

Procurator à patrono ad praesentandum constitutus, ipsummet constitutum praesentare non potest, quia seipsum, etiam per interpositam personam prohibetur.

Procuator. *Ex decisione eiusdem 397. parte 2. Pauli Aemili Veralli.*

Si mandatum est datum à pluribus patronis, an possit praesentare alterum ex eis.

Cap. X X IX .

Nicolao fratre ab Andrea, Fráscisa, & Elisabetta sororibus, mandato ad personam sibi bene videntur possit, videntur est, quoniam Nicolaus non solum omnium nomine praesentare se dixit, sed habiebat, seu ipse

tam suo, quam malitiosa compatriotorum nominibus presentat, cum autem dictio seu, correlative flare possit, ac de patrois indecensum mentitionem fecerit ad euadendum ambitionis vitium, atque actus destructionem, vniuersali non sequitur: praesentatus igitur aliorum nomine de se praesentationem facta acceptare potuit. Itaque inter praesentatum, & praesentantes differentia apparet, & ambido cetera acceptatio & in tempore, & ex causa magis proficia facta presumitur.

Nicolao. *Ex decisione eiusdem 185. parte 2. in Nonissimis Aldobrandini.*

Patronus itans non renuncare praesentatum à suo procuratore, potest alterum adiungere.

Cap. X X X .

Qui iurauit iuram habet praesentationē per procuratores constitutum faciendam, atque Sacramento illam factam confirmantur, ab ipsis absoluti Bochinum noninire, ac cumulando venire posse, neque mandatum, neque praesentationem factā revocare dici potest, sed nouari adiungere non est contra iuramenta formam. Quod autem patroni vice in secundo actu non variabile iuramentum, præteritus respicit, & quo ad nouam, cumulatamq; prouisionem, perscripsi non sunt. Nec ita dici non possunt, quoniam non variare Saccatione adiungerent, propterea absolutione opus non esse placuit.

Qui iurauit. *Ex decisione eiusdem 547. parte 3. lib. 3. in Nouissimis Paleazzi.*

Mandatum non potest dari ad praesentandum super non vacante. Cap. X X I .

Quid si ad beneficium non adhuc vacante praesentandum mandatum datum fuerit? Praesentationem factam non valeat, videntur est: Nec ex quo patroni confessus, de cuius variatione non apparent, durante vñ, conuolidat dñ, quoniam actus pp captiōne mortis voti reprobis est, & confessus omni tempore nullus. Si mandatum duxatq; irritaretur, confessus autem firmus remaneret, prohibito verbis, non rebus, & ludibrio, ac si, ne effectu esset, nec illi voto occurreret esset. Nec patronum reuocare potuisse refragatur, ante enim praesentationem intimatione opus erat, & tunc an procuratore legitime reuocato, praesentatio teneat, disputare non opus est, potest autem de canonica reuocatione non constito, si confessus duraret, absurditatem, quia ad actū impugnationem sufficiunt, cuitari non possunt. Facta pro infectis, quod ad iuris effectum habent possunt. Factum quidem concurret, voluntas non deficit, confessus adiicit, sed absque legi admiringulo, & sine fructu, & ministerio.

Quid si ad beneficium. *Ex decisione eiusdem 5. de irepatronatus. Guglielmi Caffadori.*

Patronus an debeat probare iuspatronatus, & possessionem. Cap. X X I I .

In supplicatione confirmationis, & quod vetus, ac indubitate patronus erat, atque in possessione praesentandi dixerat: An vtrumque probare debeat? Negatius placuit, quoniam de potestate transcendendi non agebat, siccirco quod in possessione existebat, probare sufficit.

In supplicatione. *Ex decisione eiusdem 193. parte 1. Jacobi Putei.*

P E C C A T U M .

Contraueniens legi peccat mortaliter.
Cap. I.

Omnis anima, quae Principi suo non paruerit, morte morietur, quamobrem contraueniens prohibitioni legis, mortaliter peccat, ultra igitur triennium iure locauerit, iure res Ecclesie conduxerit, ita peccat, nam abique grati peccato excommunicandis non efficit. Idem si lex ciuii prohibetur, que Dei donum est, sacerdotia, iubens honesta, prohibet, benigne contraria. Evidem confutat agit, qui legis precepto obtemperat.

Omnis anima. Ex decisione Regni Neapolitanri 106. Francisci Viat.

P E N S I O .

Papa ad sui libitum imponit pensionem super beneficijs. Cap. I.

Pensione imponere posuit iurius est, super quo Papa omnia potest, ergo beneficiati confessus non requiruntur. Papa voluntas probatur per litteras in reparatione expeditas, nam ex facto cognoscitur.

Pensionem. Ex decisione Rota Romana 3 16.par.2. Pauli Veralli.

Pension quando dicatur bene constituta.

Cap. I.I.

Litteris non confessis, neq; intimatis capitulum pensionem soluere promisit, quamvis igitur Papa illam clausulam cancellauerit, tamen bene constituta dici debet.

Litteris. Ex decisione eiusdem 10 de pensionibus Achillii de Graffis.

Pensione quaudiu est soluenda habita, vel non habita possidente. Cap. III.

Quae de beneficij fructibus soluenda est, si illud non vacat, non vrique debetur. Promissio de profectu do literis, ad calumniofam non porrigitur, cum autem non vacet, ita cuiusdeter appetet: clauilia habita, vel non habita pollicitatione ad tres annos, Rota retrinquit, interim a soluendo non est censandum.

Quae de beneficij. Ex decisione eiusdem 12 de prabendis Cesaris de Graffis. Ex decisione 66. Scriptori.

Pensione est feruitus, & onus reale, & materia est odiofa.

Cap. IV.

CVM pefcio feruitus sit, & onus reale, odiofa dici debet, multò magis si in fructuum quota constituta esset, & cum ius commune dispensatione vulneraretur, non est veterius ambigendum. Materia indifferēt à primis disponentes intentione iudicanda, si cum dispensatione odiofa fauor publicus concurreret, concedētis intentio dirimetur. At si ipsa dispensatio merè odiofa sit, & si fauere di dispensatio principali intentio fuerit, fecus est. Item Cardinalibus, per regulam de impenetrans, faustum est, & ipsa regula odiofa existit, quoniam dispostio certorum hominum fauorem, non publicam virtutem contemplatur. Ut beneficia absque diminutione conferantur, publice interice, Item non definita ad vnum, ad alterum vnum pliū concurrantur, & cum ille fauor Cardinalis obesset, ex natura sua odiofam dispensationem intentionem, fauorabilem reddere nequit. Quod alter Cardinalis grauetur, cui diminuta confer-

tut Ecclesia, fauori etiam publico ob alterius suscepitionem praeponderat. Impedimentum ne penitio extinguitur, odiofum est, ne beneficium iuani libertate recupereret. Scrutatio prorogatio odio habetur. Quid si penitio iam impensa efficit? Et quidem si de extinctione impedienda agatur, prout fitio, vel iure fieri solitum est, aliud dicendum est: Nam libertatem impediti validi odiofum est. Hec dispositio si latè interpretanda efficit, ad iurisdictionem reducetur, quoniam Cardinale plures cathedrales opulentas aseccuto, quibus dignitatem tunc possit, ut plausum decenter faciat, rationabile non videbitur. Itaque neque fauor, neque illa intentione, quoniam fitia fiat interpretatio, impedimento esse possunt.

Cum pensio. Ex decisionibus eiusdem 240. & 454. pars. 2. in nouissimis Aldobrandini.

Pensio non continetur appellatione beneficij in pensionibus. Cap. V.

In penalibus beneficiorum appellatione non continetur; Quid si Ecclesia, omnibusque, & singulis beneficijs, atque officijs per sententiam priuatus exitierit? Conclusum est, pensionem nullatenus comprehendendi, focus si in beneficij titulam data efficit, si ex causa hancis, Idem.

In penalibus. Ex decisione eiusdem 14 de sent. & re iudic. Marcelli Crescentij.

Monachus Episcopus resignans ex pensione reservata, praefatam quacunq; fundum Ecclesia.

Cap. VI.

Episcopus successor pensionem à predecessorē regulari, qui sibi pensione retenta, resignaverat, tanquam de illius fructibus emptam, atque meliorē regalē ab Amico donatario, Ecclesia restituiri curabit; Cöclum est, monachum ad seculari Ecclesiam promotum, non monasterio, sed Ecclesiā, ad quam promotus fuerat, intuitu personae omnia quia huius. Neque Episcopatus ad proprium retinendum, atque de eo disponendum habilitate dici posse, quoniam regula substatu talia remanent, & iecire possessionem similem suum & sub eius restituere debere.

Episcopus successor. Ex decisione Confisi Neapolitanri 200. Antonii Capyci.

Pensione an imponi possit super distributionibus.

Cap. VII.

Super fructibus imponi posse, quamuis omnes in quotidianis distributionibus consenserit, vixit est, quoniam licet illorum appellatione non veniant, tamē Leonis tempore ita inponi solitum fuerat. An pensio per quot modum, vel quantitas referatur, dummodo medietatis non excedat, nulla differentia Rota constituta est.

Super fructibus. Ex decisione Rota Romana 8. de pensionibus Achillii de Graffis.

Pensione ex confuetudine imponi potest super monasterijs. Cap. VIII.

Eccliesia pensionibus, prohibente Lateranen. Conciilio grauari non debent, neque monasteria, quia illarum appellatione veniant, onerari posse videbatur, cū idem ius militē, prius enim de monasteriis loquitur, mos huiusmodi Ecclesie pensionibus onerari verat. Sed quia confutatio interpretariā curia altera fēbat, vt Cöcilium in monasterijs non feruerit, Domini cum ipsa confuetudine transtire voluerunt.

Ecclesia. Ex decisione eiusdem 177. par. 1. Pauli & Ambro. Veralli.

De

De pensione quando oporteat facere mentionem in alterius imprestatio. Cap. IX.

CVM iure beneficij constituta est, qua de persona ad personam transit, in alterius imprestatio de ea mentione facere opus est: At si cum persona moratur, etiam si super beneficij fructibus, nullus de ea sermo necessarius est.

Cum iure. Ex decisione Cappella Tholosane 473. Ioannis Corfieri.

Pensio non potest extingui cum precio, nisi cum auctoritate Pape. Cap. X.

Beneficia vendendi via aperiti non debet. Itaque nisi Summi Pontificis authoritas interueniat, pensio nis extinctio fieri non debet. Hodie non nisi clericis datur, Interdum laico si clericali charactere insigniti se fecerit, & officium Gloriosae Virginis recitandi onere granatur, ergo spiritualitatis quedam ratio conceditur, sed authoritate accidente, omnis simonia suspicio purgata est. Gratia casari posse non dubitatur, sed ubi mediata pecunia, extingueretur, simonia est, quamvis ipso iure excommunicationem non inducat.

Beneficia. Ex decisione Rota Marchie 158. Stephani Gratiani.

Pensio non potest imponi super theologali praebenda. Cap. XI.

Theologalis praebenda, cum alio non theolo, qui incapax est, permutari non potest, ergo neque eidem pensionem constituit posse concludum, atque latum arrestum est. Multò magis, quia neque expreſſe per summum Pontificem derogatum, neque aliquis de ea teti mo in supplicatione habitus est.

Theologalis. Ex decisione Senatus Burdigal. 226. Nicolai Boerii.

Pensio an sit inualida si medietatem fructuum exce dit. Cap. XII.

SVpplicatione super coadiutoria expedita, & consenserunt refectionis quinquaginta ducatorum praefito, fructuum medietatem ipsam pensionem excedere appetauit, leccorio coadiutor confusum circa coadiutoria validum esse, pensionem autem nequaquam, defendebat: Neque procurator ultra conditione in aliquid attentare debebat, nam ideo conditio, dummodo medietatem fructuum non excedat, sufficiantem mandati formam importabat, quod non impleta, principalis confessus etiam in coadiutoria deficere videbatur. Et conditio, & impossibilitas ad omnia referenda sunt, excessus fructuum notioris est, quoniam Archidiaconom ad septuaginta tantum, quod confitenti praedictat, ascendere dictum est. Sed Rote impositione tempus, non date inspicendum esse, considerant, quia quotidie fructus diminuitur, & cresent, sublatu, reprobat quo, omni excessu, non excedere visum est, atque confusum, quatenus medietatem non excedat, validum esse, & ad corundem modum reducendum.

Supplicatione. Ex decisione Rota Romana 1160, par. 3, libro 3, in nouissimis Augustini.

Pensio medietatis fructuum deber dari habito respetu ad massam grossam, non autem ad valorem. Cap. XIII.

CVM alteri de canonico, & praebenda, cuius fructus vixiginti quatuor non excedat, prouisum est, alteri autem fructuum medietas loco pensionis reseruaretur, sed massa grossa, ultra ducenta valebat, Placuit pensionarium, duodecim tantum habere posse,

quoniam fructuum medietas, non autem ipsorum va loris reseruata fuerat, itcirco quecumq; duntaxat va lant, debiti sunt.

Cum alteri. Ex decisione eiusdem 764, par. 3, libro 3, in nouissimis Tholometi.

Quis debet probare excessum pensionis. Cap. XIV.

Rectori excessum probare onus incumbit, quia in reservatione pensionis, neque ex iuris, neq; ex regulari dispositione, valoris expressio necessaria est. Rectori. Ex decisione eiusdem 299, parte 2, Pauli Emilii Veralli.

Pensionem ultra summam rescindi petens, non potest petere pensiones decursas post iudicium ce ptum. Cap. XV.

Inqui petit, veluti ultra summam impositam, pensio nem rescindi, que post coepit post iudicium currunt, praeterim coram alio judice petere non potest, quia libi met contrarius existit.

Is qui petit. Ex decisione eiusdem 2, de pensionibus Achillis de Graffii.

Pensio per sententiam Canonizata non potest impugnari a succelfore. Cap. XVI.

In fauorem Rectoris pensio reseruata, ex causa resi gationis in manibus Pape facta, cuius usus super ipso met beneficio per sententias in Rota canonizatum fuit, per successorem in beneficio, tanquam nulla impugna ri non debet.

In fauorem. Ex decisione eiusdem 300, parte 2, Pauli Emilii Veralli.

Pro pensione qua actio competit. Cap. XVII.

Actio personalis per pensione competit, quoniam Rector pensione grauatum beneficiū acceptans, quasi contrahere videtur. Item hypothecariam ad instar alimentorum datam vistum est.

Actio personalis. Ex decisione eiusdem 302, parte 2, Pauli Emilii Veralli.

Pensionarius contra successorem denegantem, agit spolio. Cap. XVIII.

Ex mutatione personæ ius auctoris neque amittitur, neque mutatur, sed faluum remanet. Denegatione pensionis a successore facta, vere pensionarius cuiuslibet exigendi a praedecessore, quam semper animo retinuit, spoliari dicunt, & recuperandæ agi potest. Nullitas allegata solutionem impide non debet. In hoc iudicio de tollendo molestant, non autem de adjudicatoria causa agitur, nihil enim spoliato de novo tributari, sed ut in omnibus spoliatis, in statu priori conferetur.

Ex mutatione. Ex decisione Rota Auenionen. 82, Helym à Laurentijs.

Pensio imposta contra Titium, & eius successorem, eo peti non potest, qui non est iuris suc cessor. Cap. XIX.

Nisi iuris, vel possessionis successor exstat, Domini concluserunt pensionem contra Titium, cuique successores peti non posse, ergo super prouisione eidē facta, qui nunquam, sed alius presentatus possedit, pen sio solui non debet.

Nisi iuris. Ex decisione Rota Romana 1, de pensionibus Achillis de Graffii.

Super pensiones medietates, nonnullas ratione monogri p. 1000 statim non restituuntur, aliamq; non restituuntur.

Pensio-

Pensionis exactio tantum sit à successore possessoris.
Cap. XX.

Ex eo autem probatur successor, si constitutionis pensionis tempore possilio in consentiente extiterit, & ad illius beneficium succedit, quamvis de tituli initialitate pensionis reservatione contentientis, donec possit.

Ex eo autem. Ex decisione eiusdem 6. de pensionibus Achillis de Graffis.

Pensio super fructibus beneficij Hierosolymitanis quando non est soluenda per succel-

forem. Cap. XXI.

Eveniente vacatione sive Ordo, sive Magnus magister fructus cuiuslibet beneficii Hierosolymitanis ex confutidine, vel priuilegio primi anni fructus propria auctoritate percipit, quis igitur pensionem super Prioratus, vel Balatius fructibus assignatum solvi debet, controveritur locus est. Illa si proprium, si non valer, per vim capi dicuntur, itaque successor pro illo anno non tenetur, si firma existit, & viuisfructu equiparatur, ad onera tenetur, idem si alimentis pensio. Quoniam religio ad causam vocata non fuerat, non alter discusso an confutidine in literis derogatum esset, beneficium absoluere vixum est.

Eueniente. Ex decisione eiusdem 3. de solutionibus Marcelli Cresentii.

Pensio quando debeatur à successore.

Cap. XXII.

Diu dubitatum an pensionem successor soluere teneatur, sed in catu pro affirmativa resolutum, nimis, si beneficio resignatio, regreflus, atque fructus reteruit fuerint, nam literis vtrique intimatis, regreflui locus esset.

Diu dubitatum. Ex decisione eiusdem 3. de pensionibus Achillis de Graffis.

Pensio an, & quando reservari possit, vt transeat ad successores. Cap. XXIII.

VT pensio in tertii beneficii ad successores transferat, signatura dari non solet, si si qui colectent, ius tantum, non autem possessionem habeat: sic circa Saluatoris, super duabus parochialibus, ex dispensatione tenere, in resignationis supplicatione ad Gundisalui fauorem facta, afferente, alterius autem post dispensatione carrente, cōfūnit præstare de dispensatione doceri opus est: Negari enim non potest, Papam ad pensionem super tertii beneficio admittendam, quæ ad successores transeat facilius motum esse.

Vt pensio. Ex decisione eiusdem 706. parte 1. in Novissimis Paleotti.

Clausula sine retardatione solutionis pensionis non dicit nullitatem, sed reductionem.

Cap. XIV.

Reservata vigintiquatuor ducatorum pensio, que tertium fructuum partem non excederet, eo ipso quod in literarum regreflu portio fructus quinquaginta non excedere dicebatur, notoriè nulla apparabat: Sed quia hoc potius reductionem, quam nullitatem arguebat, & commissio abique solutionis pensionis retardatione data erat, placuit post executionem, etiam si sufficiens extare, probare vellet, andendum esse.

Reservata. Ex decisione eiusdem 34. parte 1. Jacobi Zutti.

Pensio secunda super eodem beneficio non valer, non facta mentione de prima.

Cap. XXV.

Mentione de prima pensione non facta, secunda super eodem beneficio nulla est, sed propter clausulam sine retardatione, Domini voluerit pensionem prius quam audiatur, soluendam esse.

Mentione. Ex decisione eiusdem 816. parte 3. lib. 3. in Novissimis Tholomai.

Pensio prius est soluenda antequam super ea cognoscatur. Cap. XXVI.

VBi litera expedita non sunt, clausula sine retardatione, quali possitionem exigendi requirere videtur, sed propter expeditiarum recretiam, ad pensionis praefationem procedendum est. Nullatenus exceptio, quæ ex eodem fonte oritur, ab eo, qui interim impedit non debet, contrarijs probationibus elidi potest.

Vbi litera. Ex decisione eiusdem 301. parte 1. in Novissimis Blanchetti.

Soluens nomine alieno presumitur habere mandatum ad soluendum. Cap. XXVII.

Non est verisimile suas pecunias solucent iactant revoluisse, iecirco mandatum habuimus presumitur, cumque scientie procuratore fecerit, ratificasse dictum, qui igitur petit, si contrarium non probatur, in possessione conferandus est.

Non est verisimile. Ex decisione eiusdem 2. de causa possessionis, & proprietatis in Antiquis.

Pensio potest assignari illegitimo dispensato ad clericatum. Cap. XXVIII.

Illigitimus, ad obtinendum pensionem, inhabilis nō est, sed cum ad clericatum dispensatus fuerit, super illegitimitate non est dispensandum.

Illegitimus. Ex decisione eiusdem 425. parte 1. in Novissimis Robusteri.

Clausula habita, vel non habita, quem effectum parit circa solutionem pensionis.

Cap. XXIX.

Apensione excusandus est, qui probatis, pro adipiscenda possitione diligentibus, per duos annos impeditum esse constat. Nam clausula habita, vel non habita ultra hoc tempus nullum effectum parit. Cum res difficultate probationis exigitur, propter pragmaticas ilorum regnorm, ac leueritatem, qua executione demandantur, Rote etiam leues pro sufficientibus probationibus, vix sunt.

A pensione. Ex decisione eiusdem 699. parte 1. in Novissimis Aldobrandini.

Pensionis litera sunt valide, etiam si non fiat mentione an pensio sit perpetua, vel temporalis. Cap. XXX.

Littere valide sunt, quando pensionis mentio in generale facta est, an perpetua, vel temporalia exigitur, non aliter expressisse opus erat, neque ob clausulam omnium, & singularium qualitatum iterum exprimere, & expedire impeditur.

Littere. Ex decisione eiusdem 297. parte 2. Pauli Acetij Veralli.

Pensionum primarum mentio per quam clausulam censeatur facta in secunda. Cap. XXXI.

Quamvis in secunda pensionis reteruatione, de prima nihil dictu fuerit, his tamen verbis, quod praesens, & aliae defusper assignatae pensiones fructus medietate nō excedant, saltem in genere cogitasse dicuntur,

R & suffi-

& iustificare visum est. Nec folium aut familiis illa alia, sed ad perpetuas, ut actus valeat, pecunias possunt, multo magis, quia & clausulae, omnia impeditamenta remouentes, possunt erant.

Quoniam. Ex decisione eiusdem 296. parte 2. Pauli Emilii Veralli.

Referatio penitentis super fructibus beneficij alias pensione granata, non valet.

Cap. XXXII.

Sicut Papa eundem collatorem, sine eandem Ecclesiam super duorum adiunctione granaria non videtur, ita neque beneficiorum, eisq[ue] redditus duplicatione, nisi exprimat, granaria presemitur, si enim certificatus esset, non tunc expremitur: quia propter secundam super fructibus beneficij penitio, etiam motu proprio referata, nullatenus valet. Gratia neque contra presumptam concedentis voluntatem, neque praeter eius intentionem fixatur, potest contra mentem eius, quando magna latitudinam aferat. Sed an ipso iure, vel exceptionis opere? si quidem et intentionis defectus, & surreptio in beneficiis granaria ab initio nullam faciunt. Rector si non vult excipere, sed pensionem solvere, neque Ecclesia, neque beneficio pratiudicium facere potest. Neq[ue] per penitibus, & Ecclesia fabrica, quibus pro portione redditius affliguntur. Superior ad vitium ex penitentiam aeterna, & fidelis penitentis compellere potest.

Sicut Papa. Ex decisione 3. de pensionibus Guglielmi Cassadori, & decisione 300. part 2. Pauli Emilii Veralli.

De codem, & quando salit. Cap. XXXIII.

Secus si prima penitio nulla est, quia de ea nulla in seconde mentio facienda est.

Secus si. Ex decisione eiusdem 301. parte 2. Pauli Emilii Veralli.

De eodem. Cap. XXXIV.

Quid si per obitum, vino Didaco transferente, secunda conferentia, prima evanuerit? Constantinus penitentiarum, consentientis tempore nullam excipere non potest. Nec vt successor, quia nullitas deficiente granarium, deficit. Quid si Didacus primam pensionem extinxisset? Onus extulit successor allegate non potest: sed certe secunda pensionis efficiens nullitatibus consumatus erat, nam enim alius ad ipsam exigitur, quam prima pensionis taciturnitas. Ille consensu nulli praeiudicium facere potuit.

Quid si per obitum. Ex decisione eiusdem 4. de pensionibus Guglielmi Cassadori.

Pension secunda est nulla, non facta mentione de prima, etiam si soluenda erat post mortem possessoris. Cap. XXXV.

Quid si prima penitio post Octoboni mortem soluta est, et qui ex facultate Leonardo referemauerat? siquidem sub de incerta, interim p[ro]ficiatis ab hac vita decedere posuerit, & perinde ei, ac si dicitur esset, si penitentiarum illa superius posuerit. Cum autem secunda pensionis tempore, cedito purificata erat, de prima necessitate sermo habendus erat. Quoniam ambe frumenta medietatem non excedant, ramen illa clausula in litteris positia non est, & manus intelligenter communiter accidenti datur, quod appositu confeat.

Quid si prima. Ex decisione eiusdem 1. de locato Iohanni Maledandi.

Pensione cassata, ad effectum ut alia assignetur, si non sicut validè assignata, illa cassata non censetur. Cap. XXXVL

Cassationis consentiens, dummodo similis in alio sum habeat, consentire, eo recusat, alteram retem tam esse non sufficit, quia inducitur conditions sunt. Sepe in Rota obtinet, nisi conditione impleta, à resigante nullum ius abdicari propter clausulam non ailijs, alter, nec alio modo, & Pape authoritatem, que in pensionis cassatione non requiruntur. Sed idem omnibus vnamriter visum est.

Cassationi. Ex decisione eiusdem 2. de locato Iohanni Maledandi.

Pensione referata cum clausula, dummodo medietatem frumentorum non excedat, intelligitur quantum non excedat. Cap. XXXVII.

Non gratia, valoris expressio vim conditionis habet, qua non in toto verificata, nulla redditur, ergo si peso frumentorum medietatem, contra alterationem, excedebat, in toto annulari videbatur. Verutamen placuit, illa verba quatenus non excedat, de ea parte, que non excedit, intelligere. Cum referata sibi certa pensione refinalit, non alter conditione verificata, quia nullius constitutum esse alterebat, cum suo primito iure regnato remanere dicuntur.

In gratia. Ex decisione eiusdem 17 de rescriptis Marcello Crescenti.

Pension etiam si in parte non solvitur, facit locum regi cuius. Cap. XXXVIII.

Super duabus beneficij ad faciliorem solutionem? pensione imposita dicitur, arque ad maiorem illius va liditatem: cum autem ea pars, qua de iure patronum existit, nullius Gregorio constituta dici debet, quia deficiente, vel renuente Rector in solutione pensionis in toto, vel in parte, eidem liberum habetur regi cu[m] respectu, atque ex eorum non reali, & corporalem pensionem ingredi, cautum erat, ita eidem licere indicavit est. Dictio respectu ad regrefactum, accessum, & ingressum referenda est, regrefactus repectu canonicas dicitur, qui ante ab eo pensionis fuerat, accessus, & ingressus respectu alterius beneficiorum per ipsi non poterit?

Super dubium. Ex decisione eiusdem 303. part 2. Pauli Emilii Veralli.

Pension referenda ex falia causa est nulla. *Ex falia Cap. XXXIX.*

Cardinalis Cibò Archiepiscopus Thaurien, procuratorem ad cedendum in Papae manibus, referentis sibi fructibus, & transferendi facultate constituit: In Cofistione igitur, ut moris est, cessione & reservatione falcia, illa que facultate pretermissa, Papa Cefal[io] Cibò tunc Episcopo Marianum prouidat, de Marianen, autem Ostianus prouidit, eidemq[ue] Cefal[io] quadrigento:ū duca tora ut pensione referata: Cum aut Thaurien non v[er]a careret, quoniam conditions in mandato contenta incomplete non fuerant, ergo pensione super Marianen affigata, velut ex falia causa, mutata est: Quia cum coequalitate tempore translationis Cefal[io]is ad Thaurien, revalidata non fuerit, nulla remanet. Ante conditionis passificationem Cefal[io]ab Ecclesia Marianen, solitus non fuerat, & vere vacare dici non potest. In beneficibus potest latius conditio non retrotrahitur, quod per fiduciam translatam sit, & sine aquitate non inducitur. In ambitis autem retroactionem nulla aquitas

tus suadere potest: Quamobrem cius effectus à conditionis eueniens tempore, strictè metiri debet.
Cardinalis cibo. Ex decisione 295. Pauli & Emili Veralii.

Pensio referuata clero infanti est nulla.
Cap. XL.

Instanti clerico absque dispensatione referuata pësio, propter surreptionem nulla est. Item quia sicut majori data, videlicet vita, ac morum honestas, atque alia laudabili, &c. narratum fuerat, eidemque regresus ad idem beneficium datas erat, ergo Papa maiorem intellectum.

Infanti. Ex decisione eiusdem 318. parte 2. Pauli & Emili Veralii.

Concordia dicitur licita interueniente auctoritate Sodis Apostolicae. Cap. XLII.

Ro certorum beneficiorum recompensatione, & pensio, & nominandi facultas Cardinali Sancte Crucis data erat, & in prima concordia Cardinali de Mendozza resigne promiserat. Quamobrem actus correspondit fuit, atque ad initium ineffe confitetur: Quia pensio pro eadem causa datur, in illorum locum futuri gari dicuntur, cum autem beneficiorum valor plus sit, itam nominandi facultatem prei recompensationis partem esse, dicendum est, alter cum in secunda concordia pro bono, & commodo Cardinali de Mendozza illam fieri afferatur, siu iam iactare videatur, & si me dictatem tantum contineat, in odium resultaret.

Pro certorum. Ex decisione 307. eiusdem, & decisione 35. de renunciatione Joannis Moberdani.

Pensio assignata super fructibus Abbatis, de confessu Abbatis, est valida. Cap. XLII.

Inter mensam Abbatis, & conuentum monasterii fructus communes existent, Episcopus autem super ipsis exuberantibus pensionem de Capitulo conuenientia constitutere debet: At si Abbas cuiuslibet Monacho separatis tantum panis, & vini dare soleat, de se per abutus verò ad sui libitum disponere, nulla ratio affinari potest, cur pensio super eisdem de confessu Abbatis a Papa imposita, non subficiat.

Inter mensam. Ex decisione eiusdem 3 de locato, Martelli Frescenti.

Contentiens per se reservationi pensionis sub solitis censuris, incurrit si in tempore non soluit, se- cùs si per alium. Cap. XLIII.

Intimatio literarum ei, qui per se confessit necessaria non est, quia certus amplius certificari non debet: si igitur Ioannes reservationi pensionis sub solitis censuris, & pensio confessum præficit, atque in tempore non soluat, excommunicationis, priuationis poenas, cedite volente incurrit. Dies, & lex via interpellant, pena in factu negativo apposita, tempus à lege statutum, pro monitione sufficit, vt hic de partis confessi à Principe firmatum est. Quiamus terminus & solutionis locus ad literarum expeditionem referri soleat, tamen Papa in eadem supplicatione poenas imponit, atq. de confessu partium fulminat, nec absque scriptis facit, sola autem supplicatione gratiam perficit, atque probat. Quid de accessu? Domini nisi producitur pensionis literis, canonizare non intendunt. Quod post motam item, atq; pensionem incursum in expedite essent, non curantes. Cum confessus per procuratorem præstatur, intimatione opus est, quoniam probabilis ignorantia cadit, & for-

ma supplicationis, atque contentorum in ea, ignorari potuit. Si ad solutionem pensionis folium agitur, literum intimatio non requiritur.

Intimatio. Ex decisione eiusdem 2. de pensionibus Cuglielmi Cassadòri.

Propter casum insolitus non est locus priuationi, vel regresui, ob non solitam pensionem.

Cap. XLIV.

Vicunque de casu fortuito quis tenetur, de solito intelligitur, non autem de insolito, inconfusco, atque in veris misi, qui per qualcumque clarissimas cogitationes non presumuntur: ecclesio quamvis pensio, etiam ex stribus damnis, & impedimenti, bellorum quoque ratione referuata fuerit, Nihilominus insoliti beli exceptionem excusat viuum est, atque priuationi, & regresi fin non esse locum.

Vicunque. Ex decisione eiusdem 5. de locato, Iohannis Moberdani.

Pensionem solvens metu censurarum, non constituit pensionarium in quasi possessione exigendi.

di. Cap. XLV.

Aape in Rota obtinuit, censurarum metu pensionem soluentes, in quasi possessione exigendi nequaquam pensionarium constituire, si solutio cum huius metus protellatione facta est, & quamvis non constaret, tamē in successu solutionibus absq; illa factis repetita censetur, & existente causa, durare dicitur.

Sape in Rota. Ex decisione eiusdem 11. de pensionibus Achillis de Graffis.

De codem, & quid si protestatio non appareat, vel alia concurrent. Cap. XLVI.

Sed si de protestatione non appareat, in quasi possessione constitutus esse dicitur. Hic accedit solutionis instrumentum, vñā cum absolutione à censuris, atque mandatum ad absolutionem petédam. Item receptionis pecunie quietiania, vincus autem aëtus ad illam aequitatem sufficit: Alia etiam solutione per depositi cedula coadiuvatur, de qua Ostatianus singulare testis, attenta qualitate periorum saltus semiplenam probationem facit. His conciliuris, præcedente obligacione camerale pium extremum probatum est dicatur, & retinendie locus est. Quod interdictum, etiam per vitium testem dari solet.

Sed si. Ex decisione eiusdem 196. parte 1. in nouissimis Lancellotti.

Pensionis solutio non impeditur per exceptionem altioris indaginis. Cap. XLVII.

Solutio pensionis impedienda non est, quoniam aliam rei requirit indaginem extinctionis per professionem exceptio, & monachus ex dispensatione illam retinere potest, nullus tamen quasi possessione de facto prius undus est.

Solutio pensionis. Ex decisione eiusdem 321. p. 1. Pauli & Emili Veralii.

Pensiones vacant per promotionem ad Episcopatum. Cap. XLVIII.

Contra naturam qualitas transferendi existit. Ideo si Leonardo quatuorcentum ducatorum pensio super Abbatis Clärquallie, cuius fructus duodecim milia non excedunt, cum facultate transferendi referuata est, et postea ad Episcopatum cu retentione, nullo traslatione qualitatibus sermone habito, promotus est. Dixerunt Domini in retentionis cedula, trasferèd facultaç concepsam non esse. Idem in retentione dicendū esset,

quoniam, & retentio dispensatio est, atque valde odiosa restringenda, multo magis translatio, per quam iuritus prorogatur, & pensionis quasi perpetuatem operatur. Rota etiam Dominos Abbatuatores si per hoc consulere voluit, an sub clauis pro expressis haberet in referentis facultate, transferendi etiam comprehensam intelligentem.

Contra naturam. Ex decisionibus eiusdem 303. & 313. & 319. par. 2. & 100. par. 3. Pauli & Emily Veralli.

Concordia super translatione pensionis cum auctoritate Papae valet. Cap. XLIX.

Per concordiam pensionis translatio realidata dictum, conuentum est enim quod pessimo de Cardinalis consensu cum Concilio, & aliorum obstantium derogatione confirmaretur. Hoc addito, quod in translationis eventum Cardinalis ultra ducenta, & quinquaginta non teneretur: statim igitur Papa ex certa scientia, & cum amplissimi clausulis confirmatione, realidatam esse concludendum est, quoniam per transactionem, etiam super translatione cum minori summa conuento, a lite recessum est, & quando cau si dubitationem cointineret, pensionis soluto retardanda non est.